
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 832 DEL 02/12/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: ORDINANZA COMMISS. N. 4/2014 IN ATTUAZIONE ART.5 O.C. N. 3/2014 
"PIANO INTERVENTI URGENTI EVENTI CALAMITOSI REGIONE VENETO DAL 10 
AL  13/11/2012”  :  
-LIQUIDAZIONE  STATO  AVANZAMENTO  LAVORI  CORRISPONDENTI  AI 
CERTIFICATI DI PAGAMENTO N. 3  DEL PROGETTO 1267 E N. 2 DEL  PROGETTO  N. 
1270

IL DIRIGENTE

Considerato che:

- nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 si sono verificati eventi atmosferici eccezionali con ingenti 
precipitazioni piovose che hanno provocato allagamenti e dissesti sul suolo;

Visto che:
- con decreto n. 200 del 16/11/2012 il Presidente della Regione del Veneto, ai sensi dell’articolo 
106, c. 1, lett. a), della L.R 11/2001,  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eccezionali eventi 
alluvionali che hanno colpito il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 
2012;

- ai sensi dell’art. 1, c. 548, della L. 228/2012, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (L. di stabilità 2013)” i Presidenti delle Regioni interessate dagli 
eventi alluvionali che hanno colpito il territorio nazionale nel mese di novembre 2012 operano in 
qualità di Commissari delegati con i poteri e le modalità di cui al D.L. 74/2012, convertito con 
modificazioni dalla L. 122/2012;

- l’art. 2, comma 1, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2013, al fine 
di dare attuazione all’articolo 1, comma 548, della L. 228/2012,  ha disposto l' assegnazione alla 
Regione del Veneto di fondi finanziari pari a Euro 42.500.000,00;

- l'art. 11 co. 1 lett. a) del D.L. 174/ 2012, convertito con modificazioni nella L. 213/ 2012 dispone 
che i  Presidenti  delle  Regioni Emilia  Romagna,  Lombardia e  Veneto,  in qualità  di  Commissari 
Delegati, possano delegare le funzioni loro attribuite ai Sindaci dei Comuni ed ai Presidenti delle 
Province, nel cui territorio sono da effettuarsi interventi;

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
 - con l'Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 04/06/2014 sono state individuate le priorità 
del Piano degli interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori danneggiati dagli eventi 
calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 
2012, ed in particolare tra le opere oggetto di intervento vi sono, altresì, quelle di difesa marittima 
e/o idraulica urgente, ricomprese nella ricognizione, segnalate dalle competenti Sezioni regionali 
dei Bacini Idrografici, da realizzarsi anche per stralci funzionali;

Visti:
- l'Ordinanza commissariale n. 4 del 12/08/2014 che, in attuazione dell'art.  5 dell'O.C. n. 3 del 
04/06/2014, individua nell'allegato A) gli interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica urgente, 
e ,nel, contempo per motivi di semplificazione e velocizzazione dell'iter procedurale amministrativo 
di  realizzazione  degli  interventi,  delega  alle  Province  e  ai  Comuni,  individuati  nel  medesimo 
allegato A (colonna “Soggetto Delegato all'attuazione dell'intervento”), le seguenti funzioni:
– qualificazione di stazione appaltante degli interventi;
– attuazione delle procedure afferenti l'affidamento dei lavori;
– la sottoscrizione dei contratti relativi all'esecuzione dei lavori;
– la liquidazione della spesa;

- gli interventi urgenti, di seguito riportati, di difesa marittima e/o idraulica compresi  nell'allegato 
A) dell'O.C. n.  4 del  12/08/2014 di  cui  l'Amministrazione Provinciale risulta  soggetto delegato 
all'attuazione:

1)  Progetto n. 1267 - Ripristino e consolidamento opere attinenti il bacino di laminazione di 
Montebello e il relativo canale di scarico compreso tra Montecchio Maggiore e Cologna Veneta € 
850.000,00;

2)  Progetto n. 1268 - Rifacimento muri di difesa spondale dei torrenti Laverda e Chiavone 
danneggiati dagli eventi di piena nei Comuni di Molvena, Mason Vic. , Breganze e Schiavon € 
700.000,00;

3)  Progetto n. 1269 -  Ripristino e consolidamento delle difese spondali e delle opere di 
stabilizzazione dell'alveo nel tratto del fiume Brenta tra i Comuni di Enego e Bassano del Grappa € 
750.000,00; 

4)   Progetto n. 1270  - Ripristino e consolidamento delle difese spondali e delle opere di 
stabilizzazione dell'alveo del torrente Chiampo nel tratto tra i Comuni di San Pietro Mussolino e 
Montebello Vc. € 497.000,00;

- la Circolare del Commissario Delegato prot. n. 346191 del 13/08/2014, con la quale vengono 
definite le modalità di attuazione delle funzioni di avvalimento da parte di Province e Comuni delle  
Sezioni di Bacino Idrografiche competenti per territorio della Regione Veneto;

-   la nota del 29/11/2016 a prot. n. 465742 (ns. prot. n. 80207 del29/11/2016), con la quale la 
Regione  Veneto  -  Unità  organizzativa  Genio  Civile  di  Vicenza trasmette  con  riferimento 
all'Intervento  di  ripristino  e  consolidamento  opere  attinenti  il  bacino  di  laminazione  di 
Montebello  e  il  relativo  canale  di  scarico  compreso  tra  Montecchio  Maggiore  e  Cologna 
Veneta Progetto n. 1267 - € 850.000,00  la documentazione sotto riportata relativa al pagamento 
del certificato di pagamento n. 3 del 17/11/2016 corrispondente al SAL n. 2 del 02/11/2016, in 
attuazione alle procedure contenute nella circolare commissariale prot. n. 346191:

–  proposta di liquidazione n. 17 del  28/11/2016
– originale fattura elettronica  n. 19 del 17/11/2016 a favore di Impresa CO.I.MA Srl
– scheda dati anagrafici
-  dati bancari ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010
- certificato di pagamento  n. 3 del 17/11/2016
- copia SAL n. 2 del 02/11/2016

copia informatica per consultazione



- copia DURC rilasciato il 27/10/2016

- la nota del 29/11/2016 a prot. n. 465802 (ns. prot. n. 80070 del 29/11/2016),  con la quale la  
Regione  Veneto  –Unità  organizzativa  Genio  Civile  di  Vicenza  trasmette  con  riferimento 
all'Intervento  di  ripristino  e  consolidamento  delle  difese  spondali  e  delle  opere  di 
stabilizzazione  dell'alveo  del  torrente  Chiampo  nel  tratto  tra  i  Comuni  di  San  Pietro 
Mussolino e Montebello Vc.  Progetto n. 1270 - € 497.000,00 la documentazione sotto riportata 
relativa al pagamento del certificato n. 2 del 10/11/2016 corrispondente al SAL n. 1 del 07/11/2016 
in attuazione alle procedure contenute nella circolare commissariale prot. n. 346191:

-  proposta di liquidazione n. 16 del  28/11/2016
-  originale  fattura  elettronica   n.  19  del  17/11/2016  a  favore  di  Impresa  EDILE  
ABBADESSE Srl
- scheda dati anagrafici
- dati bancari ai sensi dell'art. 3 L. 136/2010
- certificato di pagamento n. 2 del 10/11/2016
- copia nota trasmissione contratto al Commissario n. prot. Reg. 390038 del 30/09/2015
- copia SAL n. 1  del 07/11/2016
- copia DURC rilasciato il 31/10/2016

Dato atto che le disposizioni contenute nella Circolare commissariale prot. n. 346191 del 
13/08/2014  stabiliscono  che  il  soggetto  delegato,  ovvero  la  Provincia  di  Vicenza,  ricevuta  la 
documentazione  sopraccitata,  predisponga  il  provvedimento  di  liquidazione  e  lo  trasmetta  al 
Commissario Delegato che l'ordinativo di pagamento;

- che con riferimento al progetto 1267, con determinazione n. 334 del 27/04/2016 è stata disposta la 
liquidazione  del  certificato  di  pagamento  n.  1,  corrispondente  all'anticipazione  del   20% 
dell'importo  di  €  134.850,96,  IVA  inclusa  e  con  determinazione  n.  725  del  03/11/2016  la 
liquidazione del certificato di pagamento n. 2 dell'importo di € 187.514,00, IVA inclusa ;

-  che con riferimento al progetto 1270, con determinazione n. 334 del 27/04/2016 è stata disposta la 
liquidazione  del  certificato  di  pagamento  n.  1,  corrispondente  all'anticipazione  del   20% 
dell'importo di € 77.942,93, IVA inclusa;

Ritenuto, quindi, in considerazione della documentazione prodotta dalla Regione Veneto – 
Unità organizzativa Genio Civile di Vicenza, di disporre:

1)  la  liquidazione  della  fattura  n.  19  del  17/11/2016 a  favore  dell'Impresa  CO.I.MA  Srl 
COSTRUZIONI  IDRAULICHE  MARANGONI  con  sede  in  via  dell'Artigianato,  71  36043 
Camisano Vic. (VI) per il pagamento del certificato n. 3 del 17/11/2016 corrispondente al SAL n. 2 
del 02/11/2016, per un importo di  €183.976,00, IVA inclusa, con riferimento al Progetto n. 1267 ;

2  ) la liquidazione della fattura n. 19 del 17/11/2016   a favore dell'Impresa EDILE ABBADESSE 
Srl con sede in via Vanzo Nuovo, 61/A 36043 Camisano Vic. (VI) per il  pagamento del certificato 
n. 2 del 10/11/2016 corrispondente al SAL n. 1 del  07/11/2016  per un importo di  € 239.669,00, 
IVA inclusa,  con riferimento al Progetto n. 1270 ;

Ritenuto,  altresì,  di  trasmettere  la  documentazione  relativa  a  ciascuna  delle  fatture  da 
liquidare nonchè il presente atto al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi alluvionali che hanno interessato il territorio della Regione Veneto 
nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG 
dell'anno 2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato a far parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che il Direttore dell'Unità Organizzativa Genio Civile di Vicenza ha proceduto:

-   con  l'emissione  del  certificato  di  pagamento  n.  3  del  17/11/2016  dell'importo  di  € 
183.976,00,  IVA inclusa,  corrispondente  al  SAL n.  2  del  02/11/2016  con  riferimento 
all'Intervento di  ripristino e consolidamento opere attinenti il bacino di laminazione di 
Montebello e il relativo canale di scarico compreso tra Montecchio Maggiore e Cologna 
Veneta  Progetto n. 1267 -  € 850.000,00 (CUP H53G14000170001 CIG 6211220CE1), 
trasmettendo la documentazione relativa elencata in parte narrativa;

-   con  l'emissione  del  certificato  di  pagamento  n.  2  del  10/11/2016  dell'importo  di  € 
239.669,00,  IVA inclusa,  corrispondente  al  SAL n.  1  del  07/11/2016  con  riferimento 
all'Intervento  di  ripristino  e  consolidamento  delle  difese  spondali  e  delle  opere  di 
stabilizzazione dell'alveo del torrente Chiampo nel tratto tra i Comuni di San Pietro 
Mussolino e Montebello Vc.  Progetto n. 1270 - € 497.000,00 (CUP H93G14000070001 
CIG 6311383367), trasmettendo la documentazione relativa elencata in parte narrativa;

3. di liquidare:
- la fattura n.19 del 17/11/2016 a favore dell'Impresa CO.I.MA Srl Costruzioni Idrauliche 
Marangoni per il pagamento del certificato di pagamento n. 3 del 17/11/2016 dell'importo 
di € 183.976,00, IVA inclusa, corrispondente al SAL n. 2 del 02/11/2016 con riferimento al 
Progetto n. 1267,  a carico della contabilità speciale n. 5744 aperta presso la Banca d'Italia- 
Sezione di Tesoreria Provinciale di Venezia la Tesoreria a favore del seguente beneficiario:
Impresa CO.I.MA Srl    P.IVA 01289660241
via dell'Artigianato, 71  36043 Camisano Vic. (VI)
Modalità di pagamento: bonifico bancario
IBAN: IT 68 N 01005 60230 000000001002

-  la fattura n.    19    del    17  /  11  /2016   a favore dell'Impresa EDILE ABBADESSE Srl per il 
pagamento del certificato di pagamento n. 2 del 10/11/2016 dell'importo di € 239.669,00, 
IVA inclusa, corrispondente al SAL n. 1 del 07/11/2016  con riferimento al Progetto n. 1270, 
a  carico  della  contabilità  speciale  n.  5744  aperta  presso  la  Banca  d'Italia-  Sezione  di 
Tesoreria Provinciale di Venezia la Tesoreria a favore del seguente beneficiario:

copia informatica per consultazione



Impresa EDILE ABBADESSE SRL  P.IVA 01469430241
via Vanzo Nuovo, 61/A  36043 Camisano Vic. (VI)
Modalità di pagamento: bonifico bancario
IBAN: IT 04 I 06225 60231 000000166261

4. di trasmettere al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi alluvionali che hanno interessato il territorio della Regione Veneto nei 
giorni dal 10 al 13 novembre 2012 la documentazione elencata in parte narrativa, affinchè 
provveda all'emissione dei relativi ordinativi di pagamento;

5. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 02/12/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 832 del 02/12/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 1110 / 2016

OGGETTO: ORDINANZA COMMISS. N. 4/2014 IN ATTUAZIONE ART.5 O.C. N. 3/2014 
"PIANO INTERVENTI URGENTI EVENTI CALAMITOSI REGIONE VENETO DAL 10 
AL  13/11/2012”  :  
-LIQUIDAZIONE  STATO  AVANZAMENTO  LAVORI  CORRISPONDENTI  AI 
CERTIFICATI DI PAGAMENTO N. 3  DEL PROGETTO 1267 E N. 2 DEL  PROGETTO  N. 
1270

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 06/12/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 832 DEL 02/12/2016

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 1110 / 2016

OGGETTO: ORDINANZA COMMISS. N. 4/2014 IN ATTUAZIONE ART.5 O.C. N. 3/2014 
"PIANO INTERVENTI URGENTI EVENTI CALAMITOSI REGIONE VENETO DAL 10 
AL  13/11/2012”  :  
-LIQUIDAZIONE  STATO  AVANZAMENTO  LAVORI  CORRISPONDENTI  AI 
CERTIFICATI DI PAGAMENTO N. 3  DEL PROGETTO 1267 E N. 2 DEL  PROGETTO  N. 
1270

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 07/12/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


